quam: nam rubefieri quidem ad id genus merito non reducitur. Qui enim rubefit, patitur, vel omnino movetur: sin autem non amplius rubefit, sive rubescit, sed jam est rubeus, cur non sit qualis? Non enim tempore quodam determinandus est ipse qualis, sed tali quodam potius perpendicularis: itaque, rubrum sive rubescens dicentes, qualem dicimus: alioquin sie solos habitus esse putabimus qualitates, dispositiones vero nequaquam: ideoque calidus quidem ita qualis erit, non qui calescit: similiterque languidus proprie erit qualis, non qui labitur in languorem.

XX. Non debemus qualitates illas duntaxat contrarias definire, quæ plurimo inter se qualitatum medianarum spatio distent: sed illas simpliciter, quæ, cum in eodem qualitatis genere sint, in eo nullam in specie similitudinem mutuam habent, effectusque nobis oppositos afferunt,

Hac ratione sanitas et morbus, inter quæ nihil est medium, contraria sunt. Ubi media qualitas componitur ex extremis, non potest extremis esse contraria, ut riredo: ubi vero non componitur, potest, ut moralis virtus: ubi qualitas in proportione quadam certa individuaque consistit, non suscipit magis atque minus, ut harmonia, temperantia, justitia, sanitas: ubi latum habet gradum, suscipit, ut calor atque frigus.

Animadvertisendum est, ne forte non omni qua-

635 καὶ τὸ μέσον τοῖς ἄκροις δοκεῖ ἐπ' ἀρετῆς καὶ κακίας ἐναντίον εἶναι.
 Ἀλλ' ἐπὶ τῶν χρωμάτων τὰ μεταξὺ οὐχ οὕτως. Εἰ μὲν οὖν, ὅτι
 μίξεις τῶν ἄκρων τὰ μεταξύ, ἔδει μὴ ἀντιδιαιρεῖν, ἀλλὰ λευκῷ καὶ
 μέλαινι, τὰ δ' ἄλλα συνθέσεις, ἢ τῷ μίαν τινὰ ἄλλην ἐπὶ τῶν μεταξύ⁵
 βκάν ἐκ συνθέσεως ἢ θεωρεῖσθαι, ἀντιτίθεμεν, ἢ ὅτι δὲ τὰ ἐναντία οὐ⁵
 μόνον διαφέρει, ἀλλὰ καὶ πλεῖστον· ἀλλὰ κινδυνεύει τὸ πλεῖστον
 διαφέρειν λαμβάνεσθαι, ἐν τῷ θέσθαι ἥδη ταῦτα τὰ μεταξύ. Ἐπεὶ
 εἴ τις ταύτην τὴν διάταξιν ἀφέλοι, τίνι τὸ πλεῖστον ὄριεν; ἢ ὅτι τὸ
 φαιὸν ἐγγυτέρω τοῦ λευκοῦ μᾶλλον, ἢ τὸ μέλαιν, καὶ τοῦτο παρὰ
 τῆς ὄψεως μηνύεται, καὶ ἐπὶ τῶν χυμῶν ὡσαύτως, θερμὸν, ψυχρὸν,¹⁰
 στὸ μηδέτερον μεταξύ. Ἀλλ' ὅτι μὲν οὕτως ὑπολαμβάνειν εἰθίσμεθα,
 δῆλον· τάχα δ' ἀν τις ήμιν συγχωροῖ ταῦτα· τὸ δὲ λευκὸν καὶ τὸ
 636 ξανθὸν, καὶ ὅτιοῦν πρὸς ὅτιοῦν, ὁμοίως πάντη ἔτερα ἀλλήλων εἶναι,
 καὶ ἔτερα ὄντα, ποιὰ ἐναντία εἶναι· οὐδὲ γὰρ τῷ εἶναι μεταξὺ αὐτῶν,
 ἀλλὰ τούτων ἡ ἐναντιότης. Ὅγειά γοῦν καὶ νόσῳ οὐδέν παρεμ-¹⁵
 πέπτωκε μεταξύ, καὶ ἐναντία. Ἡ δὲ γινόμενα ἐξ ἑκατέρου
 πλείστην παραλλαγὴν ἔχει; καὶ πῶς πλείστην ἔστιν εἰπεῖν, μὴ οὐ-
 σῶν ἐν τοῖς μέσοις ἐλαττόνων; οὐκ ἔστιν οὖν ἐπὶ ὑγείας καὶ νόσου

5. ὅτι δὲ] Cod. Ciz. ὅτι δέ. Vat. ὅτι δέ.
 7. τὰ μεταξύ] Cod. Vat. τῷ μεταξύ.

Med. B. Vat. Marc. A. anteponunt οὐ.
 In Vat. scribitur συγχωροῖ.

παρεπίτωκε. Pro καὶ ante ἐναντία Fie.
 videtur legisse καίτερο.

Pro τῷ δὲ marg. Ed. εἰδὼν.

15. τούτων, ἦ] Codd. Vat. et Mon. C.

16. ἐκατέρου] Cod. Vat. ἐκατέρω. Idem

9. καὶ τοῦτο] Cod. Vat. καὶ τοῦ.

τούτῳ ἦ.

mox ἐναλλαγήν.

10. θερμὸν] Cod. Ciz. καὶ θερμόν.

ib. Ὅγειά] Codd. Ciz. Marc. A. et

18. ὑγείας] Codd. Ciz. Marc. A. Mon.

12. δηλον] Cod. Vat. δῆλα.

Mon. C. ὑγεία. Quos sequor. Med. B.

C. Vat. ὑγείας.

ib. συγχωροῖ] Codd. Ciz. Mon. C.

Vat. ὑγεία. Darm. ὑγία. Mox Marc. A.

litati alia sit contraria qualitas. Profecto circa virtutem et vicia media qualitas extremis contraria esse videtur: circa colores autem mediū non videntur ita esse contrarii. Si ergo dicatur, hoc inde contingere, quia colores mediū mistiones quedam sint ex extremis, sane non oportebat media et extrema e contra dividere, sed dividere potius coloris genus per album atque nigrum, cæteros vero compositiones ex his quasdam esse putare, aut ita distinguere, ut unam quandam aliam qualitatem in mediis, siquidem ex compositione talem esse constet opponeremus: sin autem media idcirco extremis non esse contraria dicant, quia, quæ contraria sunt, non solum inter se discrepant, sed quamplurimum. Objiciemus hoc ipsum, quod est plurimum disrepare, inde assumptionem esse, quod ejusmodi quædam media jam interposita fuerint. Nam si quis dispositionem ejusmodi tollat, nescio quonam potissimum plurinam definiat discrepantiam: at si in causa esse

dicant, quod fuscum propinquius sit albo, quam nigrum, id profecto nobis sensus ipse nuntiat, atque in humoribus eodem pacto, velut calidum et frigidum, et quod neutrum est medium utriusque. Verum nos sic existimare consuevisse plane compertum habemus: et talia nobis qui vis forte concederet: at vero album atque flavum et quodcumque aduersus quodlibet similiter omnino inter se differre videntur: cunique differentia sint, qualia esse contraria. Non enim ex eo proprie, quod aliquid inter haec sit medium, contraria sunt, sed horum propria inter se contrarietas est judicanda. Jam vero inter sanitatem atque morbum nihil intervenit medium, attamen inter se contraria sunt. An forte ideiceo contraria judicantur, quoniam, quæ ex alterutro fiunt maxime differant? At quonam modo distantiam plurinam ibi licet asserere, ubi nulla usquam minora sint media? Non datur igitur circa sanitatem atque morbum distantiam plurinam affirmare. Ex

πλεῖστον εἰπεῖν. Ἀλλω τοίνυν τὸ ἐναντίον, οὐ τῷ πλεῖστον, ὄριστέον.⁶³⁶ Β
Εἰ δὲ τῷ πολλῷ, εἰ μὲν τὸ πολὺ ἀντὶ τοῦ πλέον πρὸς ἔλαττον, πάλιν
τὰ ἀμεσα ἐκφεύξεται· εἰ δὲ ἀπλῶς πολὺ, ἐκάστη φύσει πολὺ ἀφε-
στάναι συγχωρηθέντος, μὴ τῷ πλείονι μετρεῖν τὴν ἀπόστασιν, ἀλλ’
5 ἐπισκεπτέον, πῶς τὸ ἐναντίον. Ἄρ’ οὖν τὰ μὲν ἔχοντά τινα ὄμοιό-
τητα, λέγω δὲ οὐ κατὰ τὸ γένος, οὐδὲ πάντως τῷ μεμίχθαι ἄλλαις,
οἷον μορφαῖς αὐτῶν, ἢ πλείονα ἢ ἔλαττονα, οὐκ ἐναντία, ἀλλ’ οἵς
μηδὲν ταύτην κατὰ τὸ ἔιδος ἐναντία, καὶ προσθετέον δὲ ἐν γένει, τῷ
ποιῷ. Ἐντεῦθεν γὰρ καὶ τὰ μὲν ἀμεσα τῶν ἐναντίων, οἵς μηδὲν εἰς
10 ὄμοιόσιν, οὐκ ὅντων ἄλλων, τῶν οἷον ἐπαμφοτεριζόντων καὶ ὄμοιό-
τητα πρὸς ἄλληλα ἔχόντων, τῶν δέ τινων μόνων μὴ ἔχόντων. Εἰ
τοῦτο, οἵς μέν ἔστι κοινότης ἐν τοῖς χρώμασιν, οὐκ ἀν εἴη ἐναντία.
15 Ἀλλ’ οὐδὲν κωλύσει μὴ πᾶν μὲν παντὶ, ἄλλο δὲ ἄλλῳ οὕτως εἶναι
ἐναντίον, καὶ ἐπὶ χυμῶν ὁσαύτως. Ταῦτα μὲν οὕτω διηπορήσθω.
Περὶ δὲ τοῦ μᾶλλον ἐν μὲν τοῖς μετέχουσιν, ὅτι ἔστιν ἐδόκει, ὑγίεια
δὲ αὐτῇ καὶ δικαιοσύνη, ἡπορεῖτο· εἰ δὴ πλάτος ἔχει τούτων ἐκάστη

1. Ἀλλω] Cod. Ciz. ἀλλα.

ib. οὐ τῷ] Cod. Ciz. οὐ τῷ. Cod. Vat. οὐ τῷ.

3. ἴκαστον] Codd. Mon. C. Marc. A. Vat. ἴκαστη. Corrēxi eum Fie. ex his vestigiis ἴκαστη.

4. ἄλλῃ] Cod. Vat. ἄλλᾳ.

5. ἀριστή] Abest a Codd. Ciz. et Vat. Posterior omittit etiam τὸ ante γίνεται. Mox αλλαῖς abest a Cod. Marc. A.

7. ἀτλ̄οις—ικαντία] Desunt hanc in Cod. Ciz.

8. τὸ, ποιῷ] Cod. Vat. τῷ ποιῷ. Marc. A. τὸ τοῖς (sic). Illud receperimus: quamquam necdum samus videtur locus.

11. Εἰ τοῦτο] Cod. Vat. εἰς τοῦτο.

13. παντὶ] Cod. Vat. τῷ.

14. ιπὶ χυμῶν] Codd. Med. A.B. ιπ-
χυμῶν. Sequens δὲ abest a Codd. Med. A. B., Marc. A. Mon. C. Vat. Unde de-
levi δι.

ib. διπτερήσθω] Ita Codd. Mon. C. Marc.

A. Med. A.B. Sed Ed. cum rell. διπτερήσθω.

16. ἡπορεῖτο—δοτίν] Desunt hanc in Codd. Ciz. et Vat. In Mon. C. et Med. B. est ἡπορεῖτο. Post δοτίον in marg. Cod. Med. A. ab al. m. scriptum est: “forte hic desunt multa et saltem hoc scilicet εἰ δι μὴ ἔχει πλατος.” Et hæc ex-
pressit Ficinus. Mox Mon. C. δὲ ἴκαστη
cum Marc. A.

quo patet, id ipsum, quod contrarium appellatur, alio quodam potius quam plurimo spatio esse definiendum. Proinde, si per multum determinetur, queremus utrum hoc ipsum, quod multum dieitur, accipiatur loco pluris pauciori oppositi, an potius pro eo, quod simpliciter multum. Si primo accipiatur modo, rursus, quæ medio earent, contrarietatem protinus subterfugent: sin autem secundo modo, cum facile concedatur cuivis naturæ multum distare, neque tamen detur pluri quodam metiri distantiam, considerandum est omnino, quomodo contrarium aliquid pendatur. Num igitur, quæ similitudinem quodam habent, non dico duntaxat secundum genus, neque etiam omnino, quod aliis misceantur velut formis ipsorum plura vel pauciora, quæ, inquam, ita se habent, nonne contraria esse neganda sunt? nempe illa, quibus nihil idem secundum speciem adeat, rite contraria judicantur: sed adjungendum est, ut in codem scilicet quali-

tatis genere sint. Hinc utique asseverare licet et quæ sine medio illo contraria nobis occurrent, quibus profecto nihil adesse videtur ad similitudinem conferens: quippe cum nulla illuc alia sint, quæ ad utrumque vergentia mutuam similitudinem habeant, vel concilient: sed quadam duntaxat sint, quæ non habeant. Quod si ita sit, quibus in coloribus communio quædam inest, contrarii nequaquam erunt. At vero nihil prohibebit, non omnime quidem omni, aliud autem alii sic esse contrarium: atque in humoribus saporibusque similiter. Sed de his haec tenus ita sit dubitatum. Quæri solet præterea, utrum qualitas magis minus admittat, neene. Et profecto concessum est, ea, quæ qualitates participant, magis et minus participare. Utrum vero sanitas ipsa et justitia hos gradus capiant, haec tenus dubitatur. Si ergo harum quælibet suam quandam latitudinem habet, concedendum est, ipsos quoque habitus ejusmodi gradus admittere: